mini, ibi libertas (*II Cor. iii.*). » Et a peccati servitute liberati, *facti estis* consentiendo et operando *serui justitiae* quod est summa libertas. Servi justitiae estis, cui obedistis, id est Christi qui factus est nobis sapientia a Deo et justitia et sanctificatio.

« Humanum dico, propter infirmitatem carnis vestrae. Sicut enim exhibuistis membra vestra servire immunditiae et iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra servire justitiae in sanctificationem. »

Hactenus non esse peccandum, hinc quid deinceps sit agendum, de quo nullus possit se excusare, quia nullus est qui non possit bene operari, saltem voluntate, quod item est per gratiam. *Humanum*, inquit, *dico*, id est quod potestis portare dico, quod non excedat vires humanitatis et fragilitatis vestrae, sed quod satis complere potestis, et hoc facio propter infirmitatem, id est debilitatem et fragilitatem carnis, id est carnalitatis vestrae, quia video vos adhuc esse debiles secundum carnem, et ideo humane vos instruo. Vere est humanum, id est leve et non asperum quod dico, quia hoc præcipio: *Sicut exhibuistis*, id est præparavistis membra vestra servire operando immunditiae, id est libidini, quæ carnem maculat: et iniquitati, id est iniquæ actioni, quæ etsi vestrū corpus non inquinat, proximo tamen nocere appetit, iniquitati diœ, ducenti ad iniquitatem aliam majorem, ut per incrementa malorum proficeretis semper in pejus, ita nunc post conversionem cum sitis liberati, exhibete, id est præparate membra vestra quæ sunt vestri juris, servire operando justitiae ducenti in sanctificationem, id est in boni consummationem, et ideo est serviendum justitiae, ex qua provenit tanta utilitas et honestas. Hoc est, sicut tunc nullus timor coegit, sed voluptas peccati duxit, ita nunc delectatio justitiae adulteræ, etsi nondum perfectæ. Si nequaquam amplius potestis, saltem tales estote in fructu honorum, quales fuistis dudum in actione vitiorum, ne debiliores vos habeat sancta libertas, quos in carne validos habuit usus terrenæ voluptatis. Ita scilicet unusquisque vestrū virtutibus serviat, sicut virtus serviebat. Multo enim amplius et multo intentius justitiae, quam immunditiae, serviendum est. Sed ego, inquit, humane ago. Eadem postulo, similia requiro, ut unumquodque membrum ministerium quod exhibuit virtutis, aptet virtutibus; et actum quod exhibuit immunditiae, ad castitatem nunc sanctificationemque convertat. Si non plus potestis, vel tantum nunc agite quantum tunc egistis, ne fidem et doctrinam nostram quasi asperam et importabilem fugiatis. Quid est autem sicut illud, ita et hoc agite, nisi quemadmodum ad peccandum nullus vos cogebat timor, sed ipsius libido voluptasque peccati; sic ad juste vivendum non vos supplicii metus urget, sed delectatio ducat, charitasque justitiae; et quam fortiter et instanter illa egistis, tam fortiter et instanter ista nunc agite. Et haec quidem nondum est perfecta justitia. Tantumne enim digna est justi-

A tia, quantum digna fuit iniqutitas? Sic amanda essa ista, quomodo amat illa? Absit ut sic, et vitam vel sic. Ergo plus est amanda. In iniqutitate enim seculi estis voluptatem, sed pro justitia debetis tolerare dolorem. Ecce nescio quis impudicus adolescentis injectis oculis in conjugem alienam, adamavit, cupit pervenire, querit tamen latere. Sic enim amat voluptatem, plus ut timeat dolorem. Suavitas enim illa voluptatis non est tanta, ut vincat etiam dolorem poenarum. Pulchritudo autem et delectatio justitiae tanta est, ut cuicunque amorem suum perfecte inspiraverit, faciat eum contemnere non solum quidquid in hoc mundo delectabat, sed et quidquid terret, quidquid cruciat. Ad hanc justitiae perfectam delectationem hortari nunc volebat Apostolus, sed B auditores suos minus idoneos vidit. Ideoque descendit eorum infirmitati, et præceptum quod eis dabat temperavit. *Humanum*, inquit, *dico*, etc, usque in sanctificationem. Justitiam hic pro omnibus simul virtutibus nominavit, sicut econtrario iniquitatem pro omnibus simul vitiis posuit. Deinde addit justitiae sanctificationem, quo videlicet castitatis partem et generaliter cum ceteris, et per semetipsum specialiter commendaret. Et monet auditores, ut si needum pro justitia poenas, dolores mortemque contemnere valent, saltem justitiae delectationem præponant voluptibus sui corporis, ut paullatim procliant ad majora justitiae merita, et fortius atque devotius serviant sanctitati quam luxuriae prius servierant, nec jam aliquid pro justitia pati respuant. Sicut enim ille est iniquissimus, quem nec poenæ corporales deterrent ab immundis operibus sordidae voluptatis, ita ille est justissimus, qui nec poenarum corporalium terrore revocatur a sanctis operibus luminosissimæ charitatis.

C « Cum enim servi essetis peccati, liberi fuistis iustitiae (*Joan. viii.*). Quem ergo fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis? Nam finis illorum mors est (*Isa. i; Ezech. xxxv.*). »

Ideo justitiae servire debetis, non immunditiae, quia cum essetis servi peccati, id est cum peccatum dominaretur vobis, et regnaret in corpore vestro mortali, liberi fuistis iustitiae, id est caruistis dominio iustitiae, quia nemo potest duobus dominis servire (*Math. vi; Luc. xvi.*). Quandiu enim quis peccato servit, liber est iustitiae, id est alienus a iustitia. Et notandum est esse et libertatem culpabilem, et servitutem laudabilem. Nam liberum esse iustitiae, crimen est; servum vero ejus esse, laudabile est. Liberum autem arbitrium usque adeo in pectoribus non periit, ut per ipsum peccent maxime omnes, qui cum delectatione peccant, et amore peccati. Nam dicente Apostolo: *Cum essetis servi peccati, liberi fuistis iustitiae*, ostenduntur etiam peccato non potuisse servire, nisi alia libertate. Liberi ergo a iustitia non sunt, nisi arbitrio libertatis; liberi autem a peccato non sunt, nisi gratia Salvatoris. Propter quod admirabilis doctor etiam verba ipsa discrevit. Liberos enim dixit iustitiae, non liberatos;

a peccato autem non liberos, ne sibi hoc tribuerent, sed vigilantissime maluit paulo superius dicere liberatos, referens ad illam Domini sententiam : « Si vos filii liberaverit, tunc vere liberi eritis (*Joan. viii.*). » Sed haec voluntas, quae libera est in malis, quia delectatur malis, ideo libera in bonis non est, quia libera non est. Male libera est, quando eam peccare delectat. Liberaliter enim servit, qui sui domini voluntatem libenter facit. Ac per hoc ad peccandum liber est, qui peccati servus est. Unde ad juste faciendum liber non erit, nisi a peccato liberatus, justitiae servus esse coepit. Ipsa est vera libertas propter recte facti laetitiam, simul et pia servitus propter praecepti obedientiam. Et quando quidem peccato servivisti, ergo quem fructum, id est quam utilitatem habuisti tunc in illis vitiorum actibus, in quibus majorem turpitudinem erubescitis nunc, cum sanæ mentis estis? Quasi dicat : Nullum fructum ibi tunc habuisti, vel si quem voluptatis fructum habere vos putatis, ille talis fuit, unde merito nunc erubescatis. Haec remuneratio facit eos priora abhorrire, et magis obnoxios esse gratiae. Merito nunc de præteritis erubescitis, nam finis illorum, id est exitus vite est mors. Vel ita : De fructu quæro, nam de fine patet, quia finis illorum est mors, non illa quæ communis est omnibus, sed illa quam nullus evadere valet, nisi qui convertitur ad justitiam, et de præteritis male gestis erubescit.

« Nunc vero liberati a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem, C finem vero vitam æternam. Stipendium enim peccati, mors. Gratia autem Dei vita æterna in Christo Jesu Domino nostro. »

De servitute peccati habuisti fructum confusonis, et in fine habituri eratis mortem æternam; sed de Dei servitio nunc habetis fructum sanctificationis, et in fine habebitis vitam sempiternam. Et hoc erat tunc quidem ita. Sed nunc cum conversi estis per Christi gratiam, liberati a peccato cui serviebatis, nec solum a peccati servitio erepti, sed etiam facti Deo servi, qui tunc eratis liberi justitiae, ut jam libere possitis opera bona facere, et habetis fructum restrum, id est vobis utilem et congruum, qui fructus procul dubio charitas est et opera ejus, quam nullo modo per nos habere possumus, sed per Spiritum D sanctum qui datus est. Hunc fructum habetis dominante Spiritu sancto, ducti in sanctificationem, id est in virtutum consummationem; nec solum hoc habebitis, sed etiam finem laboris, quem in Dei servitio sustinetis, percipietis vitam æternam corporis et animæ. Dixi quia finis illorum quæ prius faciebatis, est mors, et merito dixi. Nam stipendium, id est præmium peccati est mors. Sed rursus econtrario subjici, quia pro nobis quæ nunc facitis, consequemini in fine vitam æternam, quoniam gratia Dei quæ misericorditer bene agentes remunerat, est vita æterna. Stipendium dicitur a stipe et pendo. Et quod est merces operanti, hoc est stipendium militanti. Stipendium ergo peccati merito mors dicitur, quia mi-

A litiae diabolicae mors æterna tanquam debitum redditur. Ubi cum posset Apostolus dicere, et recte dicere : Stipendium autem justitiae vita æterna, maluit dicere : Gratia autem Dei vita æterna, ut hinc intelligeremus, non meritis nostris Deum nos ad æternam vitam, sed pro sua miseratione perducere. Cum enim dixisset, stipendium peccati mors, quis non eum congruentissime et consequenter addere judicaret, si diceret, stipendium autem justitiae vita æterna. Et verum est, quia sicut merito peccati tanquam stipendium redditur mors, ita merito justitiae tanquam stipendium vita æterna. Sed adversus electionem caute militans, stipendium, inquit, peccati mors. Recte stipendium, quia debetur, quia dñe retribuitur, quia merito redditur. Deinde ne justitia

B de humano se extolleret hono merito, sicut humum meritum malum non dubitatur esse peccatum, non a contrario retulit, dicens : Stipendium justitiae vita æterna, sed gratia, inquit, Dei vita æterna. Haec ne praeter mediatorem aliqua via alia queratur, adjecit, in *Christo Jesu Domino nostro*. Tamquam diceret : Audito quod stipendium peccati sit mors, quid te disponis extollere, o humana non justitia, sed nomine justitiae plane superbia? Quid te disponis extollere, et contrariam morti vitam æternam tanquam debitum stipendium flagitare? Cui debetur vita æterna, vera justitia est. Si autem vera justitia est, ex te non est. « Desursum est, descendens a Patre luminum (*Jac. i.*), » ut haberes eam, profecto accepisti. « Quid enim boni habes, quod non accepisti? (*I Cor. iv.*) » Quapropter si acceperus est vitam æternam, justitiae quidem stipendium est, sed tibi gratia est, cui gratia est et ipsa justitia. Tibi enim tanquam debita redderetur, si ex te tibi esset justitia cui deberetur. Nunc vero de plenitude ejus accepimus non solum gratiam (*Joan. i.*), qua nunc juste in laboribus usque in finem vivimus, sed etiam gratiam pro hac gratia, ut in reque postea sine fine vivamus. Gratia enim nisi gratis esset, gratia non esset. Et ideo intelligendum, ut diximus, etiam ipsa hominis bona merita, esse Dei munera. Quibus cum vita æterna redditur, gratia pro gratia redditur.

CAPUT VII.

« An ignoratis, fratres (scientibus enim legem loquor), quia lex in homine dominatur, quanto tempore vivit? Nam quæ sub viro est mulier, vivente viro alligata est legi (*I Cor. vii.*). Si autem mortuus fuerit vir ejus, soluta est a lege viri. Igitur vivente viro vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro. Si autem mortuus fuerit vir ejus, liberata est a lege viri, ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro. Itaque, fratres mei, et vos mortificati estis legi, per corpus Christi, ut sitis alterios qui ex mortuis resurrexit, ut fructificaremus deo. »

Dicerent Judæi : Cur dicis in Christo Jesu vitam æternam esse, et non potius in legis observantia?

Et Apostolus : Quia jam finem habet, et non dat vitam, sed auget peccatum. Hactenus enim de vi gratiae locutus est, et nunc incipit difficultatem legis ostendere, et quod ultra non sit tenenda, ut illos hortetur sine timore sub gratia vivere. Ne enim mirarentur quod dixerat, non estis sub lege; sed sub gratia, inchoat per rationes demonstrare, legem esse finitam, et prius etiam non justificasse subditos, sed magis peccatores constituisse. Nam usque ad Christum fuit data, et ideo post acceptationem gratiae non est tenenda. Quod in his sententiis ostenditur : *An ignoratis, fratres, etc.* Ordo est : *An ignoratis hoc quod lex in homine dominatur, ut ei obediat quanto tempore vivit, id est quandiu statum habet ipsa lex.* Quod non debetis ignorare, quia legem scitis, et *ego loquor scientibus legem*, in qua quod dico, manifestatur. Scientes legem, intelligamus Hebraeos, quos secundum legem, de legis fine instruit Apostolus. Vel etiam gentiles Romani sciabant legem, quia non erant barbari, sed naturalem justitiam comprehendenter partim ex Graecis, sicut Graeci ex Hebreis. Lex in homine dominatur, quanto tempore ipsa lex vivit, et idcirco cum mortua fuerit, non dominabitur illi amplius, sed liberum dimittet. Docet autem Dominus eam esse jam mortuam, id est cessasse juxta carnalem intelligentiam vel observantiam, dicens : « Lex et prophetæ usque ad Joannem, ex eo regnum Dei evangelizatur » (*Matth. xi.*). Quod bene præfiguratum est, quando mortuus est Moyses, et Jesus suscepit principatorem populi Israel. Moyses enim legem designavit, et Jesus Dominum Christum. atque gratiam evangelicam. Mortuo igitur Moyse, successit Jesus in principatum, quoniam mortua lege secundum carnales observantias, succedit evangelica gratia. Et hoc est quod Apostolus dixerat : Non estis sub lege, sed sub gratia, id est non estis sub Moyse, sed sub Jesu, quia Moyses mortuus est, et Jesus imperat. Justum ergo fuit, ut Moyses (id est, lex) dominaretur in quolibet homine subjecto quandiu viveret, et post mortem suam dominium amitteret, quatenus quicunque tempore legis serviliter cogebantur eam facere, post liberatoris adventum possent liberi ad evangelicam libertatem venire. Quod Apostolus per simile probat. *Nam mulier quæ est sub viro, vivente viro, alligata est legi viro*, ut non possit ab eo discedere. Sed si vir ejus fuerit mortuus, soluta est a lege viro. Sic etiam quandiu lex statum habuit, debet servari; sed si lex statum amittit, solvit homo ab ea. Et quia, vivente viro, alligata est legi, igitur vivente viro recabitur adultera, si fuerit cum alio viro. Sic finita et sublata lege, liberatus est homo per gratiam, ut non prævaricetur, si ad Christum transierit, dimissis figuris. Hoc enim exemplo docet Apostolus, Christianum a lege factorum exutum, non ab omni lege, sicut mulier a lege viri exuitur, non a lege naturæ, nec ultra debere esse sub lege. Si enim lex ei vivit, adulter est, nec prodest Christianum dici. Nam si legem servat, adulter est in fide, et in lege, nec

A prodest ei Christus. Hæc etiam similitudo tota debet intelligi mystica, ut vir sit Moyses, hoc est, lex; mulier, anima vel plebs. Nam mulier quæ est sub viro, id est plebs vel anima Judaica, quæ est sub Moyse, vivente viro, id est vivente Moyse, hoc est statum habente lege, alligata est legi, ut non possit recedere ab ejus carnali observatione. Si autem mortuus fuerit vir ejus, id est Moyses, quemadmodum supra docuimus, soluta est mulier a lege viri, id est plebs Hebraorum a jugo legis, ut non impediatur Christo copulari. Et quia nunc solummodo solvit, igitur, vivente viro, id est vivente Moyse, durante legis actu, vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro, id est crimen incurrit adulterii, si carnalem legis observantiam deserens, solam spiritalem Christi doctrinam tenere voluerit. Non enim deserenda fuit suo tempore illa carnalis observatio legis, sicut et nunc non est assumenda. Sed si mortuus fuerit vir ejus Moyses, id est si lex, actu cessante, dormierit, liberata est ipsa plebs Hebraorum a lege viro, id est a contritione Mosaicæ institutionis, ut non sit adultera, sed casta, si fuerit cum alio viro, id est cum Christo, ut illi soli complexibus amoris inhæreat, et solam spiritalem doctrinam custodiat. Deinde Apostolus adaptat similitudinem. Quando quidem, inquit, vivente viro, alligata est mulier, et eo mortuo, soluta est, juxta sensum qui tractatus est, *Itaque et vos, o fratres mei!* quemadmodum nos apostoli, *mortificati estis legi*, ut ulteriori non vivatis in ea. Debuisse dicere, mortificata est vobis lex; sed hoc inter Judæos dicere, adhuc intractabile videbatur, et ideo magis intelligendum reliquit. Et idem valet quod dixit : Lex enim mortua est, quando carnalis ejus actio penitus cessat. Et ille legi mortuus est, qui ab hujuscemodi actione cessavit. Caute ergo locutus est Apostolus, ne Judæos offendaret, eligens potius dicere, mortificati estis legi, quam mortificata est lex vobis, cum utrumque idem significet. Nihil, inquit, legi debetis, quæ data est usque ad Christum sed mortificati estis illi per corpus Christi, id est per hoc quod Christus carnem assumpsit. Ex quo enim ille corpus induit, lex mori cœpit in actione fidelium, quia lex et prophetæ usque ad Joannem, sicut ipse loquitur (*ibid.*). Dimisis ergo per novitatem gratiae peccatis, cessante in vobis actione legis, mortificati estis legi per corpus Christi, id est per mysterium incarnationis ejus. Vel mortificati estis legi, id est figurativis umbris, per Corpus christi, id est per completionem solidæ veritatis, quæ est in Christo. Quantum enim distat inter umbram et corpus, tantum inter illa quæ siebant in Veteri Testamento et ea quæ sunt in Novo. Et ideo per corpus Christi mortuus est legi, quia per veritatem evangelicam cessavit ab umbratili actione legis. Mortificati estis legi, id est soluti a lege, mortuo vobis Moyse, *ut sitis sponsa alterius viri*, cuius non pudet esse, *quia surrexit ex mortuis*, et superata morte in æternum vivit. Vel merito debetis ejus esse, quia vos

sanguine suo redemit, et, calcata morte, surrexit, ut vos possideat, quos moriendo acquisivit. Ideo surrexit, ut et nos a morte animæ ficeret resurgere *ut fructificaremus*, id est fructum boni operis faceremus Deo, qui antea fructificabamus morti.

¶ Cum enim essemus in carne, passiones peccatorum, quæ per legem erant, operabantur in membris nostris, ut fructificarent morti. Nunc autem soluti sumus a lege mortis, in qua detinebamur, ita ut serviamus in novitate spiritus, et non in vetustate litteræ. ¶

Vere nunc debemus fructificare Deo, cum simus lege mortificati, quoniam prius fructificavimus morti. *Nam cum essemus in carne, quæ carnis sunt operantes, quod est sub lege esse, passiones peccatorum quæ per legem erant, operabantur in membris nostris.* Cum essemus in carne, inquit, id est carnalibus desideriis astricti teneremur. Cum essemus in carne, id est præsumeremus de carne. Non enim qui loquebatur Apostolus, jam exierat de ista carne, aut eis loquebatur, qui jam exierant de ista carne, sed adhuc et qui loquebatur, et quibus loquebatur, in carne erant. Quid est ergo, cum essemus in carne, nisi cum de carne præsumeremus, hoc est, de nobis consideremus? De homine enim dictum est: « Videbit omnis caro salutare Dei (Luc. iii). » id est omnis homo. Ergo cum essemus in carne, id est in concupiscentiis carnalibus versaremur, et ibi totam spem nostram tanquam in nobis poneremus, passiones peccatorum, id est incentiva vitiorum, quæ per legem erant, quia per legem accesserant (ubi enim non erat gratia liberatoris, augebat peccandi desiderium prohibitio peccatorum), illæ passiones operabantur in membris nostris, id est ducebant membra nostra ad mala opera. Et hoc ideo, quia eramus in carne. Passiones enim illæ peccatorum, id est vehementes concupiscentiae, dietæ passiones, quia intrinsecus mentem afflidunt, idcirco nos vicerunt, quia in malo loco nos invenerunt, hoc est in carne. Migrandum est ergo a carne, etiam dum adhuc vivimus in carne, ut non simus in carne, sed in spiritu, id est non in nobis, sed in Deo spem ponamus; nec in carnalibus, sed in spiritualibus delectemur. Nam qui in carne est, id est qui in se remanet, nec se transcedit ut ad Deum cor sublevet, non habet Deum adjutorem, et idcirco superatur, et fit non adimpler legis, sed prævaricator. Et ita passiones peccatorum, id est concupiscentiae vehementes et immoderata desideria operantur in membris eorum qui in carne sunt, id est ducunt ad effectum operis mala quæ cupiunt, dum manus agunt mala, os loquitur mendacium, oculi vident illicita, aures delestantur audire prava. Quæ passiones sunt per legem, quoniam ipsa legis prohibitio fuit causa, ut ille appetitus carnis adeo vehemens esset. Minor enim erat concupiscentia, quando ante legem securus homo peccabat. Multo autem major facta est quando legem Dei cœpit transgredi. Et hæ, sicut dictum est, passiones operabantur in membris nostris, ut

A *fructificarent morti*, id est ut ficerent opera digna morte æterna. Fructus enim peccati, mors est. Et si damnatus erat peccator, quam spem habet prævaricator? Tunc quidem sub lege positi fructificabamus morti. Sed nunc cum simus mortificati legi per corpus Christi, soluti sumus per libertatem novæ gratiæ a lege. Quæ dicitur lex mortis, quia per medium, id est per peccatum fuit causa mortis, dum peccantes non ad poenitentiam expectaret, sed mox interfici juberet. Ideo etiam lex mortis, quia stipendum peccati, mors; aculeus vero mortis, peccatum; virtus autem peccati lex. Peccando enim ad mortem animæ labimur, et vehementius peccamus, lege prohibente, quam si nulla lege prohiberemur. Sed jam, remissis peccatis, soluti sumus ab hac lege in qua detinebamur, id est vi quadam necessitatis carnalia ejus mandata servare cogebamus, nec ad spiritalem libertatem assurgere permiscebamus, quia nunquam solvi, nisi per gratiam Christi poteramus. Soluti, inquam, sumus, ita ut serriamus Deo in novitate spiritus, et non in vetustate litteræ, id est spiritalis gratiæ præceptis obediamus, non litteram legis sequentes, quæ jam senuit, ut mori, id est cessare debeat. Quod enim antiquatur et senescit, prope interitum est. Et lex quid aliud est, quam sola littera eis qui eam legere noverunt, et implere non possunt? Non enim ignoratur ab eis, quibus conscripta est. Sed quoniam in tantum nota est, in quantum scripta legitur, non in quantum dilecta perficitur, nihil est aliud talibus nisi littera. Quæ littera non est adjutrix legentium, sed testis peccantium. Ab ejus ergo damnatione liberantur, qui per Spiritum sanctum innovantur, ut jam non sint obligati litteræ ad peccatum, sed intellectui per justitiam copulati. Itaque serviamus in novitate spiritus, id est in novitate, quam dat Spiritus sanctus infundendo charitatem, et innovando interiorem hominem. Et sic in hac novitate serviamus, ut nihil addamus de legis operibus, quæ vetusta sunt, et sepultura magis tradenda,

B *Quid ergo dicemus? Lex peccatum est? Absit!* sed peccatum non cognovi, nisi per legem. Non concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: Non concupisces (Exod. xx; Deut. v). Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam. ¶

Videbatur Apostolus per supradicta verba legem culpasse, et ideo sentiens contra obscuritatem dictorum suorum cogitationes hominum commoveri, prior ipse voluit dicere et removere, quod sibi quis poterat objicere: Quia dixi, inquit, passiones peccatorum esse per legem, quia dixi, soluti sumus a lege mortis, in qua detinebamur, quia dixi, serviamus in novitate spiritus, et non in vetustate litteræ, ergo quid dicemus ex his verbis meis? Dicemus ex his esse consequens quia *lex peccatum est?* Absit ut hoc dicamus, absit ut lex sit peccatum! Non est peccatum lex, quia non est mala, sed bona quantum ad se. Et quamvis bona, non tamen sufficiens

salutem sine gratia. Quod nunc Apostolus ingrediatur ostendere, et loquitur voce humani generis : Lex, inquit, non est peccatum, sed index peccati, quia *peccatum non cognovi nisi per legem*. Quare intelligimus legem ad hoc datam esse, non ut peccatum insereretur, neque ut extirparetur, sed tantum ut demonstraretur, quatenus animam humanam quasi de innocentia securam, ipsa demonstratione peccati ream faceret, ut quia peccatum sine gratia vinci non posset, ipsa reatus sollicitudine ad percipiendum gratiam converteretur. Idcirco non ait . peccatum non feci nisi per legem, sed : peccatum non cognovi nisi per legem. Unde apparet, per legem peccatum non insitum, sed demonstratum esse. Et quomodo medicina non est causa mortis, si ostendat venena mortifera, licet his mali homines abutantur ad mortem, et vel se interficiant, vel insidentur inimicis : sic lex data est, ut peccatorum venena monstraret, et hominem male libertate sua abutentem, qui prius ferebatur improvidus, et per præcipititia labebatur, freno legis retineret, et compositis doceret incedere grossibus. Lex docuit hominem quid esset peccatum, quia prius nesciebantur quedam vel esse peccata, vel adeo gravia, vel esse punienda. Vere peccatum non cognovi, nisi per legem. *Nam concupiscentiam esse peccatum nesciebam, nisi lex diceret : Non concupisces*. Hoc ideo elegit Apostolus generale, quicdam, quo cuncta complexus est, tanquam haec esset vox legis, ab omni peccato prohibentis, quod ait : *Non concupisces*. Neque enim peccatum ullum, nisi concupiscendo committitur. Non ait : concupiscentiam non habebam, sed : nesciebam eam esse peccatum. Habebam quidem eam, sed tanquam naturale bonum esse credebam. Postquam autem lex dixit : *Non concupisces*, cognovi non naturale bonum, sed per peccatum accidens esse malum concupiscentiam. Per haec et sequentia Apostolus in se solo generalem agit causam, et sub persona sua fragilitatem describit conditionis humanæ. Nesciebam, inquit, concupiscentiam esse malum, donec audiui eam prohiberi in lege. Sed *peccatum*, id est fomes peccati, *accepta occasione stimulandi, per mandatum legis operatum est in me omnem concupiscentiam*. Peccati enim nomine, vel fomes peccati nunc intelligitur, vel diabolus auctor peccati. Et talis est nostra carnalitas, ut ardenter desideret prohibita, quibus non memoratis, jaceret quasi sopita. Sed et diabolus videns legem in auxilium hominibus datus. magis exarsit. et magis institit, ut eam illis verteret in perniciem, cum prius quasi secure poscidens, eos minus tentaret. Et sic occasione per mandatum accepta, fecit in me omnem concupiscentiam. Minor enim concupiscentia erat, quando ante legem securus peccabam. Minor erat, quando meam movebat libidinem. Omnis est, quando transcedit legem. Cum ergo putarem, quod propriis stiribus, jubente lege, possem concupiscentiam libidinis vincere, majoribus urgebar ejus stimulis, et infirmante me, ejus cupiditas angabantur. Nam ubi

A Spiritus sanctus non adjuvat, inspirans pro concupiscentia mala concupiscentiam bonam, id est diffundens in cordibus charitatem, profecte lex quamvis bona, auget prohibendo desiderium malum ; sicut aquæ impetus, si in eam partem non cesseret influere, vehementius fit obice opposito, cuius molem cum evicerit, majore cumulo præcipitatus, vehementius per prona provolvitur. Similiter namque et fluvius concupiscentiae, oppositis sibi legis obicibus, frenatus est, non siccatus : ac postmodum ruptis eisdem obicibus, vehementius exivit. Nescio enim quomodo hoc ipsum, quod concupiscitur, sit jucundius dum vetatur. Recte itaque dicitur, quia peccatum, occasione stimulandi accepta, per mandatum legis operatum est in me omnem concupiscentiam, quia ubi non est gratia Liberoris, auget peccandi desiderium prohibitio peccatorum ; et lex dum concupiscentiam prohibet, quodammodo eam inflamat.

B « Sine lege enim peccatum mortuum erat. Ego autem vivebam sine lege aliquando. Sed cum venisset mandatum, peccatum revixit, ego autem mortuus sum, et inventum est mihi mandatum quod erat ad vitam hoc esse ad mortem. Nam peccatum, occasione accepta, per mandatum seduxit me, et per illud occidit. »

C Vere per legem cognovi peccatum. Nam *sine lege erat peccatum mortuum*, id est latebat, non apparebat, et omnino tanquam sepultum ignorabatur. Vel ita : Jure dixi, per mandatum. Nam quando lex non erat, peccatum mortuum, id est debile et quasi sopitum erat, dum prohibitione legis non incitaretur. Peccatum quidem erat mortuum ante legem. Sed *ego vivebam sine lege aliquando*, id est prius quam data esset lex. Vivebam sine lege, id est nulla ex peccato morte terrebar, quia non apparebat, cum lex non esset. Patet quia non ex persona sua proprie, sed generaliter ex persona hominis loquitor Apostolus. Vivebam, id est vivere me arbitrabar, quia nesciebam animam meam per peccatum esse mortuam, dum me sine peccato esse putarem. *Sed cum venisset mandatum*, id est cum data esset lex, illico *peccatum revixit*, id est apparuit, sentire coepit, rebellare adversum me coepit. Revixit peccatum, quia aliquando vixerat. Non enim potest reviviscere, nisi quod vixit aliquando ; vixerat enim aliquando peccatum in paradiso. quando contra datum præceptum satis apparebat admissum. Cum autem a nascentibus trahitur, tanquam mortuum sit latet, ne repugnans justitiae malum ejus prohibitione sentiatur. Cum enim aliud jubetur atque probatur, et aliud delectat atque damnatur, tunc peccatum quodammodo in notitia nati hominis reviscit, quod in notitia primi facti hominis aliquando jam vixerat. Sic igitur, adveniente mandato legis, revixit peccatum, quod mortuum fuerat, id est occultatum, cum mortales nati sine mandato legis homines vivereat, sequentes concupiscentias suas sine ulla cohibitione. Peccatum quidem revixit, sed *ego*

mortuus sum, id est mortuum me esse cognovi manifestatione peccati. Quia jam etiam prævaricatione peccat, qui videt per legem quid facere non debet, et tamen facit. Mortuus sum in anima, quia prævaricator factus sum, et inde me mortuum esse perspexi. Vel ideo vidi me mortuum, quia reatus prævaricationis certum mortis supplicium comminabatur. *Et inventum est mihi mandatum quod erat datum ad vitam consequendam, hoc esse ad mortem incurrendam.* Quod enim, si custodiretur, proficiebat ad vitam, hoc neglectum perduxit ad mortem. Mandato enim si obediatur, utique vita est. Sed inventum est esse ad mortem, dum fit contra mandatum, ut non solum peccatum fiat, quod etiam ante mandatum fiebat, sed hoc abundantius et perniciens, ut jam a sciente et prævaricante peccetur. Inventum est mihi, id est non Deus ad mortem dedit mandatum, sed visum est mihi tanquam mortifera ruin, eo quod illud virtute propria implere non possem, cum ego non mandati vitio, sed stimulo concupiscentie, morte percussus, morerer. Stimulus enim mortis peccatum est. Idem igitur mandatum quod erat datum ad vitam intentione dantis, quia bonum erat obedienti, inventum est, id est probatum, mihi peccanti esse ad mortem. Et vere ad mortem. *Nam peccatum, id est fomes et delectatio peccati, occasione accepta per mandatum, quod erat contra se, seduxit me falsa dulcedine, id est seorsum a bono duxit, et in malum traxit, et per illud occidit, id est per mandati transgressionem ad eternam damnationem perduxit.* Gladio enim quem portabam, id est mandato legis, occidit me inimicus, quia presumebam de viribus meis, et ideo sum victus. Seduxit enim me peccatum, occasione accepta per mandatum, sive quia suasio delectationis ad peccandum vehementior est, cum adest prohibitio, sive quia, etiam si quid homo fecerit secundum jussa legis, si adhuc non sit fides quæ in gratia est, vult sibi tribuere, non Deo, superbiendo plus peccat. Peccatum itaque non legitime utens lege, ex prohibitione aucto desiderio, dulcissima factum est, et ideo seduxit vel fecellit. Fallax enim dulcedo est, quam plures atque maiores penarum amaritudines sequuntur. Quia ergo ab hominibus nondum spiritalem gratiam consequentibus suavius admittitur quod vetatur, fallit peccatum falsa dulcedine; quia vero accedit etiam reatus prævaricationis, occidit. Haec diximus, legem quæ per Moysen data est, intelligentes. Est autem et naturalis lex, quæ in corde scripta omnes continent nationes; et nullus hominum est, nisi qui adhuc expers est rationis, qui hanc nesciat legem. Unde et omnis mundus sub peccato, et universi homines prævaricatores legis sunt. Et idcirco justum judicium Dei est scribentis in corde humani generis: « Quod tibi nolueris, alteri ne feceris (Tob. iv, Matth. viii). » Quis enim ignoret homicidium, adulterium, furtum et omnem concupiscentiam esse malum, ex eo quod sibi nolit fieri? Si enim mala esse nesciret, nunquam sibi doleret illata. Hanc legem nescit pueritia,

A ignorat infans; et peccans absque mandato, non tenetur lege peccati. Maledicit patri et parentes verberat, et quia needum accepit legem sapientie, mortuum est in eo peccatum. Cum autem mandatum venerit, hoc est, tempus intelligentie appetitatis bona et vitantis mala, tunc incipit ei peccatum reviscere, et ille mori reusque esse peccati. Atque ita fit ut tempus intelligentie, quo Dei mandata cognoscimus ut perveniamus ad vitam, operetur in nobis mortem, si agamus negligentius, et occasio sapientie sedueat nos atque supplantet, et ducat ad mortem. Non quod intelligentia peccatum sit, lex enim intelligentie sancta et justa et bona est, sed per intelligentiam peccatorum atque virtutum mihi peccatum nascitur, quod priusquam intelligerem peccatum esse non noveram. Atque ita factum est, ut quod mihi pro bono datum est, meo vitio mutetur in malum.

B « Itaque lex sancta quidem, et mandatum sanctum et justum et bonum (I Tim. i). Quod ergo bonum est, mihi factum est mors? Absit! Sed peccatum ut appearat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem, ut fiat supra modum peccans peccatum per mandatum. »

C Quandoquidem lex dicit: « Non concupisces (Exod. xx), » et mandatum legis datum est ad vitam, itaque lex quidem est sancta, id est sine vitio, quoniam prohibenda prohibet, et mandatum, id est quidquid a me est jussum fieri, est sanctum, id est non reprehensibile, et justum, id est æquum, quia nil præter aequitatem mandat faciendum dum dicit: « Oculum pro oculo, pedem pro pede, dentem pro dente exigas, » et similia. Hoc enim valde justum est, et bonum (Exod. xi) est mandatum, id est utile et fructuosum. Lex ipsa est sancta, id est pura a sorde omnis vitii, quia nihil inquinationis in se habet, sed absque vitio docet, dum dicit: « Non concupisces, Non mœchaberis (Deut. v), » et similia, quamvis per eam pravi homines magis inflammantur ad concupiscendum et mœchandum. Et mandatum, id est hoc quod per eam precipitur, est sanctum in se et justum, id est justificans peccatorem; et bonum, id est utile, vitam acquirens. Lex enim in hoc loco dicitur secundum quod prohibet malum velut cum dicit: « Non concupisces, Non furaberis, Non falsum testimonium dices; » mandatum autem secundum quod præcipit facere bona, sicut est: « Honora patrem et matrem, et: Diliges proximum tuum sicut te ipsum. » Et notandum, quam patenter ab Apostolo nunc lex laudatur. Paulo ante verbo illo quo dixerat: Absit! defenderat eam a crimine, nondum laudaverat. Aliud est enim a crimine objecto defendere, aliud est debito præconio prædicare. Crimen objectum fuit; Quid ergo dicemus? lex peccatum est? Defensio, Absit! Modo autem itaque lex quidem, etc. Lex quidem sancta est, sed illi non sunt sancti qui male utuntur lege. Nam in male utente vitium est, non in mandato ipso quod bonum est. Quoniam lex bona est, si quis ea legitime uta-

tur. Male autem utitur lege, qui non se subdit Deo A de tamescente et extincta omni superbia, subdederetur Liberatori suo, et auxilium gratiae ejus imploraret.

Neque enim lex jubet delictum, ut, illa subintraente, abundaret delictum, sed superbos etiam adjectores prævaricationis effecit, ut eo modo humiliati discent ad gratiam pertinere per fidem, ut jam non essent legi subditi per reatum, sed sociati per justitiam. Lex quidem sancta est, et mandatum bonum. Et cum hoc constet quod ipsa sancta sit, et mandatum ejus bonum, et tamen idem mandatum quod erat ad vitam, inventum sit mihi esse ad mortem, ergo mandatum quod bonum est, factum est mihi mors? Id est nunquid mandatum bonum, quod contra mortis opera datum est, in mortem mihi est commutatum? Absit! Ego videlicet quod morior, non mandati boni vitio morior, sed mandatum bonum vitio meo transgressus sum, et ita mortem merui. Non mihi mandatum per se causa mortis existit, sed ego mihi feci qui peccando morte digna commisi. Non mandatum est mihi efficiens causa mortis, sed peccatum, id est somes peccati, qui bonam rem vertit in malum, est efficiens causa mortis. Nam peccatum, id est somes peccati, et incendiua vitorum, ac delectatio mala, vel diabolus auctor peccati, operatum est mihi mortem, id est fecit me operari opera digna morte, per bonum, id est per transgressionem boni mandati. Ita operatum est mihi mortem animæ, ut ipsum peccatum quod prius latebat in corde meo, appareat foris peccatum esse in manifesto opere. Ita scilicet appareat, ut idem peccatum, id est somes peccati et concupiscentia, fiat supra modum peccans peccatum, id est plus quam antea per mandatum sine quo nec tantum ardebat, et per quod acribat prævaricatio. Vel ita intelligendum est: Ut per legem appareat peccatum, quod per ignorantiam latebat; jam enim dixerat: sine lege peccatum mortuum erat, id est latebat et ignorabatur, tanquam in quibusdam ignorantiae tenebris sepultum. Modo autem videamus quam vere dicat peccatum ut appareat peccatum. Non enim dicit, ut sit, quia erat et quando non apparebat peccatum. Quid est, ut appareat peccatum? Quia concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: « Non concupiscas, » non ait concupiscentiam non habebam; sed concupiscentiam nesciebam. Sic etiam hic non ait, ut sit peccatum; sed, ut appareat peccatum, per bonum operatum est mihi mortem. Quam mortem? Ut fiat supra modum peccans peccatum per mandatum. Supra modum, quia accessit et prævaricatio. Quando enim delinquebam sine mandato, minus erat. Quando autem delinquo per mandatum, excedo modum. Lex enim modificaverat omnia, sed ego modum legis transgredior instinctu concupiscentiae impulsus. Vel supra modum, quia valde immoderatus crevit peccatum per legem, dum per ejus prohibitionem magis inflammaretur, et eam scienter transgrederetur. Quod quidem ad hoc utile fuit, ut sentiret anima seipsum, non sufficere ad extrahendum se de servitute peccati, atque hoc modo

« Scimus enim quod lex spiritualis est, ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato. Quod enim operor, non intelligo. Non enim quod volo bonum, hoc ago; sed quod odi malum, illud facio. »

Superlus] dixi, quia lex est sancta. Et vere est sancta, quia *scimus quod ipsa est spiritualis*, id est a sancto Spiritu data, et mandans spiritualia, atque spiritum hominis alens et instruens de divinis et cœlestibus. Sed *ego sum carnalis*, id est carni consentio, et *venundatus sum peccato*, id est peccans pretio temporalium voluptatum. Dulcedo enim mortis et voluptatis, pretium est quo se vendit unusquisque diabolo, ponens se sub peccato, id est faciens se servum peccati. Vere animam meam diabolo vendidi, accipiens pretium voluptatis et subdens me peccato. Nam *quod operor non intelligo*, quia aliud video me agere, et aliud per legem scire. Quod operor non intelligo, id est non agnosco in præceptis veritatis, ubi est vera scientia. Secundum hanc locutionem dicit Dominus peccatoribus: « Non novi vos (*Matth. vii*). » Non enim eum aliquid latet. Sed quia peccata non inveniuntur in regulis præceptorum quas habet Veritas, ideo ipsa Veritas peccatoribus dicit: « Non novi vos. » Sicut enim tenebræ oculis non videndo, sic peccata mente ignorando sentiuntur. Vere non intelligo in lege faciendum esse, quod facio. Quia *bonum quod secundum rationem volo, non hoc ago, sed malum quod odi secundum rationis judicium, illud ago* secundum carnis appetitum. Nam ratio quidem naturaliter vult bonum, sed haec voluntas semper caret affectu, nisi per gratiam fuerit adjuta. Et haec quidem verba hoc modo conveniunt homini carnali et sub lege posito, sed melius intelliguntur esse etiam spiritualis hominis, jamque sub gratia constituti, vel ipsius Apostoli. Scimus, inquit, quod lex spiritualis est, id est spiritualia jubet. Hucusque legem excusaverat, quod non debet refundi in eam culpa. Hic ostendere incipit quod nec in principalem naturam debet refundi, et ita non in Creatorem, sed in homines qui ex se vitiati sunt, ut pravis nequeant motibus resistere. Lex spiritualis est, sed ego carnalis sum, id est carnale corpus adhuc gero, in quo et carnales motus sentio. Quandiu enim hic vivitur, sic est. Ita ergo, dixit Apostolus, ego autem carnalis sum, ideo quia nondum spiritale corpus habebat, sicut posset dicere, ego autem mortalis sum, quod utique non nisi secundum corpus intelligeretur dixisse, quod nondum fuerat immortalitate vestitum. Item quod adjanxit, venundatus sub peccato, ne quisquam eum nondum redemptum Christi sanguine existimet, hoc etiam secundum illud potest intelligi, quod ait: Et ipsi in nobismetipsis ingemiscimus adoptionem filiorum, exspectantes redemptionem corporis nostri. Si enim secundum hoc se dicit venundatum sub peccato,

quod adhuc non est redemptum a corruptione corpus ejus, vel venundatum aliquando in prima transgressione præcepti, ut haberet corpus corruptibile quod aggravat animam, quid prohibet hic Apostolum de se hoc dicere, quod ita dicit, ut etiam in ipso possit intelligi, etiamsi in sua persona non se solum, sed omnes accipi velit, qui se neverunt spiritali dilectione cum carnis affectione sine consensione conligere? (Sap. ix.) Venundatus, inquit, sum: quia quod operor non affectu consentiendi et implendi, sed ipso motu concupiscendi, non intelligo in regulis præceptorum cœlestium. Vel non intelligo, id est non approbo. Et vere non intelligo quod operor. Nam bonum quod volo, hoc non ago; sed malum quod odi, illud facio. Non hoc sic intelligamus tanquam vellet Apostolus esse castus, et esset adulter; aut vellet esse misericors, et esset crudelis; aut vellet esse pius, et esset impius. Sed ad quid? Volo non concupiscere et concupisco. Et si concupiscentiae non consentio, et post concupiscentias meas non eo, tamen adhuc concupisco. Et hoc est, quia bonum quod volo, id est non concupiscere, hoc non ago; sed malum quod odi, id est concupiscere, illud facio, id est ex carne concupisco. Quandiu enim caro mortalis est, non potest a concupiscentiis penitus esse libera. Minui quidem quotidie possunt concupiscentiae, sed ex toto non possunt auferri, quandiu hic vivitur. Et ideo non ago bonum quod volo, id est ut non concupiscam; sed facio malum quod odi, id est concupisco, quamvis non cedam, quamvis non consentiam, ut desiderio peccati nou obdiam.

Si autem quod nolo, illud facio, consentio legi quoniam bona est. Nunc autem non jam ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum. Scio enim quia nou habitat in me, hoc est in carne mea, bonum. Nam velle adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio. Non enim quod volo bonum, hoc facio, sed quod nolo malum, hoc ago. Si autem quod nolo, illud facio, non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum.

Dixi me non facere quod volo, sed potius quod nolo. Sed si ego illud facio quod nolo, id est si ex carnis infirmitate concupisco quod nolle facere, consentio legi, quia nolo quod non vult. Dum quod nolo ago, id est dum nolo concupiscere et concupisco, consentio legi quoniam bona est, quia et ego ipse nolo quod lex. Quia nolo concupiscere, et lex dicit: « Non concupisces. » In hoc enim quod volo quod et lex vult, absque dubio consentio legi; concupisco tamen, quia non sum sine peccato. Non implet legem infirmitas mea, sed laudat legem voluntas mea. Ergo si quod nolo hoc ago, ideo consentio legi, quia nolo, non quia ago. Ipsum autem quod ago, concupiscere est, non concupiscentiae consentire. Lex dicit: « Non concupisces (Exod. xx; Deut. v), » et ego nolo concupiscere, sed tamen concupisco, quamvis concupiscentiae meæ assensum non præbeam, quamvis post illam non eam. Resisto

A enim, avertio mentem, nego arma, teneo membra, et tamen sit in me quod nolo. Quod non vult lex, nolcum lege; ergo consentio legi. Nunc autem jam non ego operor illud. Nunc jam, id est jam redemptus, qui fui ante sub peccato venundatus, nunc jam sub gratia, quæ liberavit delectationem meæ voluntatis consensione cupiditatis, libera est mens, caro captiva. Non ego operor illud, quia non consentio, sed peccatum quod habitat in me, id est somes peccati et concupiscentia quæ est in carne mea. Quando enim peccatum quod in nobis habitat operatur in nobis, tunc nos id non operamur, cum nequaquam ei voluntas nostra consentit, et tenet etiam corporis membra, ne obedient desideriis ejus. Quid enim operatur peccatum nolentibus nobis, nisi sola illicita desideria? Quibus si voluntatis non adhibetur assensus, movetur quidem, sed nullus ei relaxatur effectus. Operatur ergo peccatum in nobis hæc desideria. Quibus si obedimus, et nos operamur. Si vero non eis obedimus, non nos illud operamur, sed quod in nobis habitat peccatum. Si autem desideria nulla haberemus illicita, nec nos, nec peccatum mali aliquid operaretur in nobis. Motum porro illiciti desiderii (cui non obediendo non id nos operamur) ideo nos agere dicimur, quoniam non est naturæ vigor alienæ, sed languor nostræ naturæ. A quo languore omnimodo salvi erimus, cum et animo et corpore immortales facti fuerimus. Languoris hujus et infirmitatis, unde illicita desideria commoventur, quod peccatum appellat Apostolus, universus reatus sacramento baptismatis est solutus, cum omnibus quæ illi obedientes fecimus, diximus, cogitavimus. Nec nobis deinceps languor iste obcesset, si desideriis ejus illicitis nullis unquam obedientiam præberemus, si operatione, sive locutione, sive tacita assentione, donec etiam ipse sanaretur. Cum autem omne aliud peccatum sit voluntarium, ita ut præter voluntatem omnino fieri non possit: hoc solum de quo nunc agitur, etiam præter voluntatem sit eo modo quod exposuimus. Sed ideo peccatum vocatur, quia peccato factum est, et pena peccati est. Non ego, inquit, operor illud, sed quod habitat in me peccatum. Multum autem fallitur, qui consentiens concupiscentiae carnis suæ, putat se adhuc posse dicere, non ego operor illud, etiamsi oderit, quia consentit. Nam concupiscit et consentit et agit, quomodo non illud operatur, etiamsi se operari doleat et vi graviter ingemiscat? Dixi quia peccatum habitat in me. Quod ideo dixi, quoniam scio quia bonum habitat in me, hoc est in carne mea. Alter sorti acciperetur, quod dixit, in me, et ideo exposuit, dens: Hoc est, in carne mea, ac per hoc aperte ostendit unde loqueretur. Ac si diceret: Csum quod hæc concupiscentia, quæ est conatu adversa in corpore meo, non est bonum. Vitium nis in re bona, non est bonum. Quod cum esset sisterit, caro erit, sed jam vitiata vel vitiosa erit. Non dico caro mea non est bona; sed, bene in carne mea non habitat, quam peccati de-

consuetudo, quod vincere, nequeo. Vere in carne **A** mea non habitat bonum, nam ideo non possum perficere bonum quod volo. *Nam velle adiacet mihi, id est praesto est mihi bona voluntas sed perficere bonum non invenio, id est tam longe est a me perfectio boni, ut eam invenire non possim. Hoc est perficere bonum, ut ne concupiscat homo. Imperfectum autem bonum est quando concupiscit, etiamsi non concupiscentiae consensit ad malum. Quia tunc perficitur bonum, quando desideria mala nulla sunt; sicut tunc perficitur malum, quando malis desideriis obeditur. Quando autem sunt quiderib, sed non eis obeditur, nec malum perficitur, quia nec eis obeditur, nec bonum, quia sunt; sed sit ex aliqua parte bonum, quia concupiscentiae malæ non consentitur, et ex aliqua parte remanet malum quia concupiscuntur* (210). Ideo Apostolus non dixit, facere bonum non invenio, sed, perficere. Multum enim boni facit, quia facit quod scriptum est: Post concupiscentias tuas non eas (*Eccli. xviii.*), » sed non perficit, quia non implet quod scriptum item est: « Non concupisces (*Exod. xx; Deut. v.*) ». Erit autem quandoque perfectio boni, quandoque consumptio mali: illud summum, hoc erit nullum. Quod si in ista mortalitate sperandum putamus, fallimur. Tunc enim erit, quando mors non erit; et ibi erit, ubi vita æterna erit. Ad hoc igitur dixit lex: « Non concupisces, » ut nos in hoc morbo nosipsos invenientes jacere, medicinam gratiæ quereremus, atque in eo præcepto sciremus, et quod debeamus in hac mortalitate, proficiendo semper in melius conari, et quod possit a nobis ad illam immortalitatem beatissimam, ubi concupiscentia non erit, perveniri. Nisi eniu quoque perficiendum esset ut non concupisceremus, nec malum desiderium ullum haberemus, nunquam fuisse jussum. Quod donec in nobis compleatur, semper nos debemus agnoscere peccatores et in bono imperfecto, atque pugnare adversus peccatum et in bono prolicere. Non invenio perfectiōnem boni, quandiu in hac mortalitate vivo, quia non possum ex toto carere concupiscentia. *Non enim quod volo bonum, hoc ago, etc.* Volo enim non habere concupiscentiam, et tamen habeo. Eadem quæ superius dixerat, repetit inculcans, et tanquam tardissimis ostendit, somno eos excitans. *Non enim facio bonum quod volo, sed ago malum quod nolo.* Quia volo, ut dixi penitus carere concupiscentia, sed non valeo. Et nolo concupiscere, sed tamen concupisco ex carne, non ex mente. Quod nolo, illud facio; *sed si quod nola, illud facio,* id est si invitus concupisco, non ego operor illud, quia mente non consentio, sed peccatum quod habitat in me, operatur illud, id est fomes peccati et concupiscentia habitans in carne mea, quæ scilicet concupiscentia et peccati libido vel delectatio, per transgressionem primi parentis ex iustitia natura mihi transfusa est.

C Invenio igitur legem volenti mihi facere bonum,

« quoniam malum mihi adjacet. Condelector enim legi Dei secundum interiorem hominem, video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et capti yantem me in legem peccati, quæ est in membris meis. Infelix ego homo! quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum. Igitur ego ipse mente servio legi Dei, carne autem legi peccati. »

Quando quidem ego non operor malum, sed volo operari bonum, *igitur invenio legem mihi esse bonam, volenti facere quod ipsa jubet, quoniam malum adjacet.* Bonam invenio legem. Bona est lex, *Unde probo?* Quia implere eam volo. Igitur mihi volenti facere bonum invenio legem bonam, id est utilē invenio illam, dum docet quid fieri debeat et quid non. Vere bonum aliiquid est lex, quoniam non ei, sed mihi malum adjacet ex concupiscentia, cui tamen non consentio. Malum pravae delectationis adjacet, id est vitium mihi est et mihi incumbit, nec me sinit perficere bonum quod volo. Mihi malum adjacet, id est peccatum quod habitat in carne mea, videlicet carnalis concupiscentia, quæ peccati nomine appellatur, quoniam ex illa oriuntur cuncta peccata. Quidquid enim est peccatorum in dictis, in factis, in cogitationibus, non oriuntur nisi ex mala cupiditate, non oriuntur nisi ex illicita delectatione. Hæc ergo illicita delectatio, cui tamen resisto, malum est quod adjacet mihi, id est carni meæ. Non enim caro mea, aut de alia substantia caro, aut de alio principio caro, aut anima ex Deo, et caro de gente tenebrarum, sed languor repugnat sanitati, quoniam semivivus jacet in via. Vere malum mihi adjacet, quia cum secundum interiorem hominem condelector legi Dei, video tamen aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ. Vel ita: Vere consentio legi, et invenio illam esse bonum quiddam et utile, quamvis malum mihi adjacet. Nam condelector legi Dei, id est in hoc lex quam Deus dedit, delectatur, et ego delector, quia quidquid ei placet, et mihi simul placet, secundum interiorem hominem, id est secundum spiritus et rationis affectum. Condelector quidem ei secundum bonæ voluntatis affectum, sed tamen eam complere non sufficio, quoniam video, id est attendo, aliam, id est diversam a Dei lege, legem, id est pravam suggestionem in membris meis, quæ recte dicta est lex, quoniam legitime factum est ut homo qui noluit obediens Domino suo, non ei serviret caro ipsius. Nam supra hominem Deus est, et infra hominem caro. Et quia homo contempsit superiorem, torquetur ab inferiore. Tunc enim nata est hæc lex, quando in paradiso contempta et transgressa est ab homine prima lex. Ut enim vetitum cibum comedit, proutinus illicitum carnis motum sentire cœpit (*Gen. 11*). Video aliam legem, id est peccati pruriginem, in membris meis, ut in auribus ad audiendum.

(210) Locus obscurus.

illicita, et in oculis ad concupiscendum. Hujus modi legem, id est peccati somitem qui male regit, video in membris meis *repugnantem legi mentis meæ*, id est rationi, quæ est lex naturaliter scripta in corde omnium, et *captivantem me*, id est captivare conantem, hoc est ad consentiendum implendumque cogentem in lege peccati, id est carnalem concupiscentiam quæ est in membris meis, et ibi movet illicita desideria, tantoque periculosior est, quanto vicinior. Quatuor leges ostendit Apostolus invicem dimicantes, legem Dei et legem mentis, quæ duæ in bono concordant, id est legem Moysi et legem naturæ vel fidei; itemque legem suggestionis et legem peccati, quæ in malo sibi consentiunt. Et in harum legum contrarietate et repugnantia est labor et conflictus omnium militum Christi, dum resistunt, ne pravis legibus consentiant. Possimus etiam istam aliam legem et legem peccati, non duas, sed unam intelligere, id est sarcinam mortalitatis, per quam fit sæpe, ut etiam inuste delectet quod non licet, et quod ait, captivatum me, id est captivantem carnem meam in legem peccati, id est in seipsam. Captivantem enim me, dixit, quia et in ipsa carne non est aliena natura, sed nostra. Quam nisi teneret carnalis concupiscentia, quam legem peccati vocat, non utique in ea ullum illicitum desiderium, cui mens obediens non debeat, commoveret. Ex parte enim captivatur, et ex parte jam liber est, nam mens quæ interius habet alias delectationes suas, non consentiunt, sed repugnat delectationibus carnis. Condelector, inquit, legi Dei, delectat me lex, delectat me quod jubet lex, delectat me ipsa justitia secundum interiorem hominem. Ecce libertas ex parte superiori. Libertas enim delectat. Nam qui adhuc timore facit quod justum est, nondum Deus eum delectat, ideoque servus est. Cum vero non jam timuerit poenam, sed amaverit justitiam, in ipso amore et delectatione justitiae liber erit. Video autem, inquit, aliam legem in membris meis. Hæc est quæ remansit infirmitas. Et ex hac parte sentit homo captivitatem, ubi non est impleta justitia. Nam ubi cum delectatur legi Dei, non captivus, sed legis amicus est. Et ideo libet, quia amicus. Sed nondum tota, nondum pura est, nondumque plena libertas, quia nondum aeternitas. Est in me quiddam mortuum, et quiddam vivum. Mors contendit, mens non consentit. Quid inde sperandum est? *Infelix ego homo.* Etsi non in mente, tamen in carne infelix homo. Non enim in mente homo, et in carne non homo; sed in mente homo, et in carne homo. *Infelix sum ego homo.* Ita qui se infelicem exclamat, lugendo implorat consolatoris auxilium. Nec parvus est ad beatitudinem accessus, cognitio infelicitatis suæ. *Infelix ego homo.* Et cum per me ab hæc infelicitate non possim liberari, quis me liberabit, quis hoc facere poterit, nisi magnus aliquis, ut me liberet de corpore mortis hujus, id est de hoc corpore corruptibili, in quo mors est? Hæc est vox militis pugnantis et gemen-

tis in labore certaminis. Cui gementi et auxilium liberatoris imploranti, respondetur: *Gratia Dei te Liberabit a corpore mortis hujus per Jesum Christum Dominum nostrum*, quando corpus habebis immortale, ubi nulla concupiscentia remanebit. De corpore enim mortis hujus non omnes liberantur, qui finiunt hanc vitam, quoniam aliud est exire de corpore, quod omnes homines dies hujus vite novissimus cogit; aliud liberari de corpore mortis hujus, quod non lex, non vires propriæ, sed sola Dei gratia per Jesum Christum sanctis et fidelibus ejus impertit. Liberari enim a corpore mortis hujus, est omni sanato languore concupiscentiæ carnis, non ad poenam corpus recipere, sed ad gloriam. Nam impii utique non liberantur a corpore mortis hujus, quibus eadem corpora redundunt ad aeterna tormenta. Tunc enim corpus mortis hujus reddit ad impium, nec inde aliquando solvetur. Et tunc non erit ei vita aeterna, sed mors aeterna, quia pena aeterna. Justus autem liberabitur a corpore mortis hujus, non ut hoc corpus non habeat, sed ut mortale et onerosum non habeat. Habet enim ipsum corpus, sed immortale et leve et sine molestia. In his verbis, ut supra dictum est, recte intelligitur Apostolus, non quidem se solum in sua persona, sed etiam alios sub gratia constitutos significasse. Quandoquidem condelector legi Dei secundum interiorem hominem, et video aliam legem in membris meis; *igitur ego ipse mente servio legi Dei*, amando justitiam et resistendo concupiscentiæ, *carne autem servio legi peccati concupiscendo*. Ego ipse haec facio. Non enim aliis in mente, et aliis in carne, sed ego ipse in mente, ego in carne, non duo, sed unus ex utroque. Mente servio legi Dei in libertate Christi, carne autem legi peccati ex vetustate Adæ. Novitatis gaudio suspendor, vetustatis onere prægravor. Est mihi bellum adversum me. Sed ex qua parte displico mihi, jungor Deo. Et ex qua parte jungor Deo, idoneus ero ad vincendum me, quia ille mecum est, qui omnia superat. Mente servio legi Dei, volendo quod ipsa vult, et nolendo quod non vult; carne aut legi peccati, non quidem dando membra committendis iniquitatibus, sed tantum concupiscendo, quamvis illicitæ concupiscentiæ non dem manus.

CAPUT VIII.

« Nihil ergo nunc damnationis est his, qui sunt in Christo Jesu, qui non secundum carnem ambulant. Lex enim spiritus vitae in Christo Jesu liberavit me a lege peccati et mortis. Nam quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, Deus, Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, et de peccato damnavit peccatum in carne, ut justificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum. »